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Emri i Lëndës : Anglisht e Avancuar I

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

EFL 103 N/A Vjeshtë 5.00 0.00 0.00 5.00 5.00

 

Lektori Fatjona Hyseni, Msc

Asistenti Rudina Çinari, Msc

Gjuha e kursit Anglisht

Niveli i lëndës Bachelor

Përshkrimi

Lënda e gjuhës angleze ka për qëllim zhvillimin e përgjithshëm të shkathtësive
akademike të studentëve. Për më tepër, tenton të arrijë përmirësimin e kohëve
dhe strukturave gramatikore për një përdorim më të saktë në jetën e përditshme.
Qëllimi kryesor i lëndës është të ju mundësojë studentëve përdorimin e gjuhës
teknike dhe profesionale sipas fushave studimore në Fakultetin e Ndërtimtarisë.
Gjatë semestrit, libri kryesor do të shoqërohet nga materiale shtesë siç janë fletë
pune/ushtrime, tekste, ushtrime dëgjimi, përkthime dhe prezentime të
studentëve.

Objektivat

Përmes kësaj lënde studentët mund të: -zhvillojnë dhe përmirësojnë shkathtësitë e
të folurit, dëgjimit, leximit dhe shkrimit -rrisin njohuritë e tyre rreth gjuhës teknike
angleze sipas fushavetë tyre të studimit dhe pasurojnë fjalorin e tyre të
përgjithshëm dhe specifik -përmirësojnë gramatikën dhe përdorimin e saj -
përmirësojnë komunikimin dhe të folurit në publik

Konceptet Kryesore
Konceptet thelbësore i angazhojnë studentët në të menduarit e rendit më të lartë,
duke i ndihmuar ata të lidhin fakte dhe tema ne te kuptuarin ne situata me
komlekse.

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Njësia 1.1. Poliglotë. diskutoni gjuhën tuaj. përvojat e të nxënit. Foljet/mbiemrat/ emrat 1.2
Famous First - thuaj sa di.. Pasive Voice. fq. 7-17

2 Njësia 1.3 Ambiciet e shumta. Flisni për arritjet tuaja Gramatike: Perfect Tenses -Fjalori -Aftësitë
e komunikimit/ shprehite e të shkruarit. fq. 17-21

3
Njësia 2.1. Komuniteti im - jep këshilla/bëj rekomandime. Gramatika: modelet e foljeve 2.2. Është
një botë Wiki Wiki - dalloni dhe përdorni veçoritë e gjuhës formale dhe joformale. Shkallet e
mbiemrit. fq. 21-30

4
2.3. Destinacioni Parajsa - përshkruani një vend 'it'- te prezantosh fjaline Pasurim Fjalori. Foljet
frazale Shkathtësitë e komunikimit/të shkruarit - te paraqesin idetë qartë në kontekstin formal
dhe joformal

5 Njësia 3.1. Mashtrimet e famshme - Kohët e rrëfimit 3.2 - Një lexim i mirë - përshkruani një
person në detaje 3.3 - Shakaxhinj. Gramatike. Fjalitë pjesore fq. 35-42

6 Fjalori - Metafora. fq. 45 Komunikimi - tregoni një histori të zgjeruar. fq.46 Aftesite e te shkruarit -
Shkruani një tregim (duke përdorur kohën e shkuar) f. 157

7
Njësia 4.1. Superfuqitë - përshkruani mundësitë që diçka të ndodhë Gr. Probabiliteti i së ardhmes
4.2 Të menduarit përpara- Flisni për planet dhe marrëveshjet 4.3 Pritjet e mëdha - si të merrni
shënime të sakta - Inversion fq. 49-62

8 Njësia 5.1 Një fletë e re - flasim për marrëdhëniet profesionale Gr. format e emfatike 5.2 Rags
and Riches - diskutoni vendimet financiare / keqardhjet Fjalitë me kusht. fq. 63-74

9 5.3 Në shoqëri të mirë - shprehni prioritetet Ndajfoljet e fjalive Fjalori - Idioma Aftësitë e
komunikimit / të shkruarit - shkruani një pjesë bindëse. fq. 74-78
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10
Njësia 6.1 - Imazhet e fuqisë - përshkruajnë një ndërtesë/strukturë të rëndësishme. Gr. Nyjet
shquese 6.2. Kid Power - merrni shënime të hollësishme nga fjalimi i rrjedhshëm i lidhur. 6.3
Karizma - Shkruani një autobiografi Lidhni fjalët e kohës dhe kontrastit. fq. 77-90

11
Njësia 7.1 - Instinkti i kafshëve; të shpjegojë procedurat Gr. klauzola relative 7.2 Shkuarja në
ekstreme - bëni ndërhyrje bazuar në prozën e zgjeruar 7.3 Kafshët shtëpiake të përsosura - si të
shkruani një reklamë për një objekt. fq. 91-104

12 si...si dhe duke përshkruar sasinë Fjalori - prapashtesa Aftësitë e komunikimit - zhvilloni dhe
justifikoni idetë tuaja Shkrimi - Shkruani një reklamë. fq. 104-108

13
Njësia 8.1. Një e ardhme më e mirë - si te perdoresh kohën kur bëhet një pyetje e vështirë. Gr.
Fjalimi i raportuar 8.2 Përtaci dhe Sprovime - Gr. format e vazhdueshme 8.3 Çështjet e
përditshme. të shpjegojë problemet e përditshme Anglisht Akademike - Shkrim Akademik. fq.
108-118

14
Njësia 9.1. Përpara kohës së tyre. Gr. Shprehni një shkallë sigurie. parafjalët e varura 9.2. Unë e
di se çfarë dua. - shënjuesit e ligjërimit 9.3. Pamja më e madhe. përgjigjuni pyetjeve hipotetike. e
kaluara joreale. fq. 119-132

15
Njësia. 10.1. Ndiheni me fat? - diskutoni se si ju ndikojnë ndjenjat gramatikore. Foljet modale
10.2 Si ndihet? - beni hamendesime për situata imagjinare 10.3 Shikimi prapa - përshkruani një
kujtim të fëmijërisë. Gr. Foljet frazale. f.133-146

16 Provim Final

Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura • New Total English - Advanced level,JJ Wilson with Antonia Clare. Pearson
Education Limited

Referenca të tjera • Academic Writing (from paragraph to essay) Dorothy E Zemach & Lisa Rumisek.
MACMILLAN Education Limited

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Studenti mëson të komunikojë dhe të shkruaj në gjuhën e profesionit, ta përdorë
terminologjinë ekonomike, të shkruaj kërkesa dhe letra, etj.
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Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 30

Kuize 0 0

Projekte 1 10

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 1 10

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 50

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 50

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 5 80

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 3 42

Detyra 1 0 0

Gjysmë finale 1 1 1

Provimi final 1 2 2

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 125

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 5.00

ECTS 5.00


